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Důvodů, proč jsem si vybral téma vznik a zánik obce, bylo hned několik.

Nejprve je potřeba zmínit, že mě toto téma zaujalo hned na první pohled, jelikož je

dle mého názoru relativně pružné, tudíž ho lze zpracovat několika různými

způsoby, což dává autorovi určitou volnost při jeho vypracovávání. Dále jsem chtěl

o problematice vzniku a zániku obcí získat více informací, protože věřím, že bych

nově získané znalosti mohl v životě dále využít. V neposlední řadě jsem si toho

téma vybral, protože pocházím z Ústeckého kraje, konkrétně z okresu Chomutov,

kde hlavně v minulém století masivně zanikaly obce, ať už z důvodu poválečného

vysídlení německého obyvatelstva, či kvůli těžbě hnědého uhlí.

V první části mé bakalářské práce se zaměřím na obec jako takovou, to

znamená, že představím několik různých definic pojmu obec od různých autorů,

jelikož obec nemá úplně přesně danou definici a je možné ji vymezit několika

způsoby. Poté se přesunu k funkcím obce, ty vymezím ze sociologického i právního

pohledu.

V následné kapitole se budu zabývat orgány obce, která je pro přehlednost

rozdělena na několik podkapitol, ve kterých budu jednotlivé orgány

charakterizovat. Dále budu pokračovat kapitolou s názvem Působnost obcí, zde

budu rozebírat především samostatnou a přenesenou působnost obcí. I další kapitola

bude lepší přehlednost rozdělena na několik podkapitol, v nichž budu rozebírat 3

základní typy obce, jimiž jsou obce „základní“, městyse a města. Spolu s

nimi rozeberu i další typy obcí, jakými jsou statutární města, krajská města a hlavní

město Praha.

Dále se přesunu k jádru své bakalářské práce, které tvoří problematika

vzniku a zániku obce. U vzniku obce vymezím způsoby, jakými může obec v dnešní

době vzniknout. Ke kapitole pojednávající o zániku obce přistoupím poněkud

odlišně, zde primárně vymezím několik způsobů, jakými obce zanikaly v minulosti,

přičemž se zaměřím především na způsoby zániku obcí ve 20. století.

Poté popíšu dnes již bývalou obec Ervěnice, mám na mysli její historický,

územní a populační vývoj od jejího vzniku až k úplnému zániku, spolu s tímto

udělám také stručný popis obce. Na konci této kapitoly přejdu k příčině, jež mohla

za zánik obce, včetně toho, kam byli původní obyvatelé Ervěnic přemístěni. Před

tím vším ale nejprve vysvětlím, proč jsem si vlastně vybral právě Ervěnice.
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 V závěru práce shrnu a vyhodnotím poznatky získané jejím vypracováním,

včetně celkového přínosu pro mě. Následně předložím seznam odborné literatury,

právních předpisů a dalších materiálů, ze kterých jsem čerpal. Úplně na závěr do

příloh přiložím ještě seznam zaniklých obcí na našem území v důsledku

vybudování vodních nádrží a těžby hnědého uhlí, spolu s několika obrázkovými

přílohami, které budou vyobrazovat například některé zaniklé obce zmíněné v mé

bakalářské práci nebo příčiny, kvůli kterým obce v minulosti zanikly.
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Pojem obec je možné vymezit mnoha způsoby, jelikož lze najít několik

různých pohledů na obec jako takovou, na osobní a územní základ obce či na její

samosprávu, což se projevuje odlišnými definicemi.

Tehdejší zákony o obecním zřízení, jež v minulosti platily na našem území,

definici pojmu obec neobsahovaly, výjimku tvoří § 1 prozatímního obecního

zákona ze 17. března 1849, č. 170 ř. z., ten vymezil místní obec jako katastrální

obec, která je vyměřená jako samostatný celek, pokud není součástí jiného celku už

tvořící samostatnou místní obec. Tato definice se tedy omezila pouze na územní

obvod obce.

Další definici přinesl Všeobecný slovník právní vydaný v roce 1897, ten

vymezil politickou obec jako obvodovou korporaci nejnižšího druhu spojující

všechny pozemky a osoby náležející k obci v jeden celek, jenž je určitým způsobem

organizován, tak aby obstarával veřejné záležitosti v mezích své působnosti

týkajících se osob a pozemků, které k obci náleží.

Podle J. Pražáka (1900, 47) „slovem obce naznačujeme v ohledu na osobní

svazek lidí spojeným zájmy místními, v ohledu věcném pak plochu, která jest

okrskem působnosti svazku onoho“.

Podle J. Flögela (1948, 41) „obec v právním smyslu je zákonem

organisovaná veřejná korporace, které je svěřena určitá část veřejné moci nad

osobami a věcmi na určitém území“. Ve své práci J. Flögel definuje obec i jako

nejnižší článek veřejné správy, dále pak říká, že podle soukromého práva je obec

právnickou osobou a zároveň veřejnou korporací.

Rakouský autor K. Gallent (1978, 26) nahlížel na pojem obec různými

pohledy. Autor tedy říká: „Obcí je třeba rozumět jak sociologickou jednotku

místního společenství, tak i právnickou osobou, jež vystupuje jako nositel práv a

povinností ve státním mechanismu.“ Dále autor definoval obec ze sociologického

pohledu jako určité sousedství, shromáždění lidí úzkého obvodu, či souhrn

individuí, jež jsou na sebe odkázány, tudíž chtějí plnit společné potřeby a

uskutečňují společné zájmy. Z pohledu právního je podle něj obec právní subjekt

vybavený pravomocí a působností.

To německý autor M.-E. Geis (2008, 31) vymezuje obec jako prototyp

veřejnoprávního územního společenství, kdy tento prototyp také nepřímo vykonává
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výkon státní správy.1

Český právní řád, konkrétně § 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích definuje

obec jako základní územní samosprávné společenství občanů, dále je podle § 2 obec

také veřejnoprávní korporací vlastnící majetek.2

1 Kopecký, Martin, Právní postavení obcí a krajů – základy komunálního práva, Wolters Kluwer

ČR, a.s., Praha, 2010, 377 s. (s. 62-63) ISBN 978-80-7357-561-8, poznámka: citace výše

zmíněných autorů, které definují pojem obec jsou převzaty z této knihy a lze je nalézt na stranách

zde uvedených
2 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), (§ 1-2). Zákony pro lidi – Sbírka zákonů ČR v

aktuálním konsolidovaném znění [online]. [cit. 18.11.2019]. Dostupné

z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-128

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-128
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Není snadné jednoznačně a kompletně vymezit všechny funkce, které obec

plní, protože, ač se to na první pohled nezdá, můžeme jich najít velké množství,

především ale záleží, jestli se na obec díváme z pohledu sociologického nebo

právního, jelikož každý pohled přiznává obci jiné funkce. V následujících několika

odstavcích vymezím jakési minimum funkcí obce jak ze sociologického, tak i

právního hlediska.

Nejprve však představím některé teorie charakterizující funkce obce. Zde

zmíním dva nejvlivnější přístupy, první je tzv. koncepce dvojího státu, která

vychází z neomarxistického přístupu, druhá se nazývá teorie veřejné volby, ta

vychází z přístupu liberálního.

Koncepce dvojího státu říká, že úlohou obcí nacházejících se uvnitř státu je

zajistit s podporou institucí, které tyto služby poskytují, reprodukci dostatečného

počtu vzdělané a zdatné pracovní síly. Obce mají dále zodpovědnost zajistit této

pracovní síle sociální služby, rekreaci, vzdělání a bydlení.

Teorie veřejné volby zase tvrdí, že „individua v demokraciích upřednostňují

spotřebu a užití statků a služeb nabízených ze soukromých zdrojů před statky a

službami poskytovaných ze zdrojů veřejných“ (Chandler, 1998, 247). Obce by podle

tohoto konceptu měly poskytovat svým obyvatelům takové základní činnosti a

služby, které jsou v soukromé sféře pro příjmově chudé a průměrné obyvatele příliš

drahé, tudíž si je nemohou finančně dovolit. Mezi takové služby patří například

zdravotní péče, sociální služby či veřejná doprava, To ale neznamená, že obce musí

všechny tyto služby zajistit vlastními silami, na zajišťování některých služeb si

mohou najímat soukromé firmy.3

Ze sociologického hlediska obec sdružuje lidi na jednom určitém územním

celku, kdy díky tomuto sdružení vznikají mezi jejími obyvateli určité vzájemné

vztahy, ať už to jsou vztahy rodinné, sousedské nebo pracovní. Dále tyto vzájemné

vztahy vznikají také tím, že obyvatelé obce vytvářejí například určité hospodářské


[…]


Vestec, Živohošť, U Rabiňáka, Bučily, Bukevnice, Buzice, Cholín, Kobylníky,

Kovárna, Královská, Luhy, Moráň, Oboz, Přívozec, Rybárna, Sejce, Smilovice,

Trenčín, Vymyšlenka, Záběhlice, Zrůbek, Zvírotice, Ždáň, Županovice

Vodní nádrž Žlutice: Dolánky, Skoky, Mlyňany

Vodní nádrž Vír: Chudobín, Hamry, Korouhvice

Vodní nádrž Želivka: Borovsko, Dolní Kralovice, Hrádek, Libčice, Příseka,

Žibřidovice, Švihov, U brodu, U husarů, Zámostí, Budeč, Staré Hamry, Zahrádka

Vodní nádrž Vranov: Bítov

Vodní nádrž Nové Mlýny: Mušov

Seznam zcela nebo částečně zaniklých obcí, osad a samot v důsledku těžby

hnědého uhlí

Okres Chomutov: Ahníkov, Brančíky, Brany, Bystřice, Čachovice, Důl Ondřej, Důl

Rafael, Kralupy u Chomutova, Krbice, Libouš, Lužice, Michanice, Milžany, Naší,

Prahly, Přezetice, Prunéřov, Račice, Tušimice, Vrchnice, Zásada, Dřínov,

Kundratice, Nové Sedlo nad Bílinou, Podhůří

Okres Louny: Třískolupy

Okres Most: Albrechtice, Bylany, Čepirohy, Čtrnáct Dvorců, Dolní Jiřetín, Dolní

Litvínov, Důl Eliška, Důl Robert, Ervěnice, Grohmannův Důl, Holešice, Hořany,

Jezeří, Kamenná Voda, Komořany, Konobrže, Kopisty, Kvido, Libkovice, Lipětín,

Lom, Starý Most, Pařidla, Pláň, Pohlody, Rudolice nad Bílinou, Růžodol, Skyřice,

Slatinice, Souš, Stránce, Střimice, Šenbach, Třebušice, Velebudice, Vršany,

Židovice

Okres Teplice: Doly Alexandr, Drahůnky, Důl Adolf-Marie a Trojice, Důl Amálie

II. a III., Důl Apollo, Důl Barbora, Důl Františka, Hajniště, Hrdlovka, Kocourkov,

Ledvice, Liptice, Malý Dvůr, Pohradice, Pokrok, Staré Chotějovice, Staré

Verneřice, Staré Zabrušany, Žichlice
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Okres Karlovy Vary: Nové Chalupy

Okres Sokolov: Alberov, Am Hammel, Bukovany, Chalupy na Pastvišti, Čistá –

obec, Dolní Pískovec, Dolní Rozmyšl, Dvory, Geyerau, Habartov, Hammergut,

Haselhöfe, Horní Rychnov, Jehličná, Jeteliště, Kolonie Hahnemannova, Kytlice,

Lesík, Lipnice, Lísková, Lvov, Milešov, Mýtina, Nové Sedlo, Podhoří, Reuth,

Smolnice, Stará Chodovská, Steinloh, Tisová, Týn, U Voglerů, V úžlabí, Vítkov,

Vřesová

Okres Ústí nad Labem: Dělous, Horní Varvažov, Hrbovice, Kamenice, Lochočice,

Nedvědice, Otovice, Podhoří, Rabenov, Roudné, Tuchomyšl, Užín, Varvažov,

Vyklice, Zalužany 70

70 OBCE, OSADY, SAMOTY / OBJEKTY – Zaniklé obce [online]. [cit. 25.02.2020]. Dostupné z:

http://www.zanikleobce.cz/
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Obrázková příloha č. 1: Mapa krajů a krajských měst

Zdroj: https://kapselshalflanghaarz.blogspot.com/2019/05/mapa-cr-kraje-krajska-mesta.html

Obrázková příloha č. 2: Mapa vojenských újezdů v ČR

Zdroj: http://www.acr.army.cz/scripts/detail.php?id=215

https://kapselshalflanghaarz.blogspot.com/2019/05/mapa-cr-kraje-krajska-mesta.html
http://www.acr.army.cz/scripts/detail.php?id=215
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Obrázková příloha č. 3: Vodní nádrž Nechranice

Zdroj: https://www.turistika.cz/mista/vodna-nadrz-nechranice/detail

Obrázková příloha č. 4: Přesouvání kostela Nanebevzetí Panny Marie v roce 1975

Zdroj: https://www.e-region.cz/special/500-let-kostela

https://www.turistika.cz/mista/vodna-nadrz-nechranice/detail
https://www.e-region.cz/special/500-let-kostela
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Obrázková příloha č. 5: Lom ČSA, u kterého nedošlo k prolomení limitů, těžba v tomto lomu bude

tedy zanedlouho ukončena, v popředí se nachází zámek Jezeří

Zdroj: http://www.svetplnyenergie.cz/jiretin-by-musel-zmizet-prakticky-cely.html

Obrázková příloha č. 6: Bourání Libkovic, obec Libkovice byla poslední obcí na našem území, která

musela ustoupit těžbě hnědého uhlí

Zdroj: http://www.ibraphoto.net/galerie-libkovice.html

http://www.svetplnyenergie.cz/jiretin-by-musel-zmizet-prakticky-cely.html
http://www.ibraphoto.net/galerie-libkovice.html
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Obrázková příloha č. 7: Bývalá obec Ervěnice

Zdroj: http://www.zanikleobce.cz/index.php?detail=65677

Obrázková příloha č. 8: Nové Ervěnice, čtvrť ve městě Jirkov

Zdroj: https://www.k-report.net/ukazobrazek.php?soubor=1136385.jpg&stranka=1

http://www.zanikleobce.cz/index.php?detail=65677
https://www.k-report.net/ukazobrazek.php?soubor=1136385.jpg&stranka=1