ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek oponenta práce)

Práci předložil a studentka: Jan Armstark
Název práce: Vznik a zánik obce
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponent: doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce bylo blíže popsat a analyzovat příčiny vzniku a zániku obce, a to jak v obecné, tak především v praktické, resp. konkrétní rovině. Oba cíle se podařilo úspěšně naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Po obsahové stránce je práce velmi zdařilá, a to jak v části obecné, tak zejména v praktické, kdy autor velmi dobře analyzuje důvody zániku obcí z různých příčin (odsun původního obyvatelstva, rozšiřování těžby uhlí apod.). Autor se bohužel nevyvaroval některých formálních chyb – jako jsou především citace – viz zejména na straně 3, kdy nevhodně a nesprávně cituje z práce Martina Kopeckého a používá přitom harvardský styl, ačkoliv jinak pracuje s citacemi pod čarou. U citace pod čarou je ale třeba uvádět příjmení autora velkými písmeny – jak v poznámce, tak i v seznamu literatury. Přednosti práce ale významně převažují.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autor prokázal schopnost samostatné odborné práce a napsal kvalitní studii na dané téma. Jen škoda výše zmíněných formálních nedostatků.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Očekáváte v blízké budoucnosti vznik či zánik dalších obcí v ČR?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

V případě úspěšné obhajoby výborně.

Datum: 15. 5. 2020